

Hải Phòng, ngày 9 tháng 5 năm 2022

Số: 06 /KH-CDCS

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 41/KH-CDN ngày 28/4/2022 của Công đoàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và triển khai công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động năm 2022, Công đoàn Trung tâm Khuyến nông Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng và triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tính tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ cho người lao động (NLĐ), người sử dụng lao động (NSDLLĐ) thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ; đẩy mạnh thực hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp..

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa công đoàn cơ sở với các cơ quan chức năng, chính quyền đồng cấp và NSDLLĐ trong việc thực hiện kế hoạch ATVSLĐ tại cơ sở, cải thiện điều kiện lao động, xây dựng văn hoá an toàn tại nơi làm việc; nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới an toàn viên.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả tập trung vào khắc phục những nội dung còn nhiều hạn chế; phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của đơn vị, doanh nghiệp và tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Gắn hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ với Tháng Công nhân đem lại nhiều quyền lợi, lợi ích cho đoàn viên, NLD; việc triển khai thường xuyên, liên tục, xuyên suốt trong kế hoạch, chương trình công tác của đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 với chủ đề “Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”.

2. Thời gian, phạm vi triển khai

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2022.
- Phạm vi triển khai: Tại tất cả các công đoàn bộ phận.
- Các nội dung khác của công tác đảm bảo ATVSLĐ trong năm 2022 được triển khai thông qua kế hoạch cụ thể của các phòng, trạm trực thuộc đơn vị.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ

Đổi mới và tăng cường các hoạt động truyền thông về ATVSLĐ cả trực tiếp và trực tuyến tới đoàn viên, người lao động; xây dựng, phát hành các ấn phẩm, tài liệu, cảnh báo, sổ tay, tờ rơi, hướng dẫn về chủ đề, nội dung triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022; đa dạng hoá hình thức thông tin, truyền thông phù hợp trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các trang thông tin điện tử của Trung tâm <https://khuyennonghaiphong.gov.vn/>, các fanpage, facebook của công đoàn, mạng xã hội, hệ thống đài phát thanh truyền hình của các địa phương, cơ sở.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ

- Phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ, phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ; phong trào tự cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc gắn với thực hiện Chương trình 01 triệu sáng kiến của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

- Đẩy mạnh việc phát triển về số lượng, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên ở cơ sở. Tổ chức tập huấn kiến thức về ATVSLĐ và kỹ năng, phương pháp hoạt động cho mạng lưới an toàn vệ sinh viên.



- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; quan tâm tạo điều kiện cho đội ngũ an toàn vệ sinh viên tại cơ sở.

- Động viên, khen thưởng kịp thời đoàn viên, người lao động có sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và bảo đảm ATVSLĐ.

3. Các hoạt động giám sát, phối hợp kiểm tra, thanh tra về ATVSLĐ

- Phối hợp với người sử dụng lao động tự kiểm tra, rà soát nội quy, quy trình ATVSLĐ tại nơi làm việc; đánh giá nguy cơ rủi ro mất ATVSLĐ và phương án về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; công tác khám sức khỏe định kỳ cho người lao động nhất là người lao động mắc Covid-19.

4. Tổ chức các hoạt động chuyên đề về ATVSLĐ hướng vào chủ đề, nội dung của Tháng hành động

- Tổ chức hướng dẫn, tư vấn về kỹ năng, quy trình làm việc an toàn, các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của NSDLĐ và NLD trong công tác ATVSLĐ; chế độ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của doanh nghiệp, người lao động khi tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN.

- Cử cán bộ công đoàn tham gia tập huấn về an toàn vệ sinh, người lao động nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro, cải thiện điều kiện làm việc an toàn, vệ sinh tại cơ sở,...; tham dự các khóa đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho cán bộ công đoàn bộ phận.

- Tổ chức, tham dự toạ đàm, đối thoại, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình điển hình về ATVSLĐ; tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về ATVSLĐ.

- Tổ chức khám sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, người lao động bị nhiễm Covid-19 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Cơ sở Trung tâm

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn ngành, xây dựng kế hoạch, tranh thủ sự chỉ đạo của cấp uỷ, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 với kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn bộ phận phối hợp với người sử dụng lao động duy trì các hoạt động thường xuyên về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật.



- Đăng tải các tin tức, bài viết, thơ, văn nghệ,... phản ánh các hoạt động của công đoàn các cấp hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm.

2. Công đoàn bộ phận

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Trung tâm, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 với kết quả cao nhất.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ về Công đoàn Trung tâm theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Trung tâm, đề nghị Công đoàn bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện. /s/

Nơi nhận:

- Công đoàn ngành (để B/c);
- Các công đoàn bộ phận (để th/h);
- Lưu: VT CDCS.

TM BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Cao Thanh Huyền